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PREFEITURA (/

CIl. N°. 249/COVIDA/DIVISA/SMS/2022.
Cuiaba, 25 de abril de 2022.

A

Diretoria Administrativa e Financeira

Prezado,

Cumprimentando- o cordialmente, tendo em vista a confecgdo do
Contrato N° 111/2022/PMC, cujo objeto € a Aquisicdo Emergencial de Te'stev
Rapido para detecgdo do Virus Covid-19 para atender a Coordenadoria
Técnica de Vigilancia a Doengas e Agravos da Secretaria Municipal de Saude
de Cuiaba, com vigéncia a partir de 22/03/2022.

Encaminhamos o Termo de Solicitagdao 16/2022/COVIDA/DIVISA/SMS
que versa sobre a solicitagdo de EMPENHO E ORDEM DE COMPRA junto a
empresa NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME.

Considerando o valor de R$ 970.206,93 (novecentos e setenta mil,
duzentos e seis reais e noventa e trés centavos) referente ao Teste-Rapido A
para detec¢do do virus COVID-19 (Coronavirus) com o quantitativo de 46.667
unidades (quarenta e seis mil e sessenta e sete) e valor unitario a R$20,79

(vinte reais e setenta e nove centavos).

No mais, segue para analise e providencias cabiveis.

Atenciosamente,

Valéria Benedi Santos de Oliveira
Coordenadora de Vigilancia a Doengas e Agravos
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABA

_TERMO DE SOLICITAGAO N° 16/2022/COVIDA/DIVISA/SMS

PARA:
Coordenadoria Técnica de Vigildncia a Doengas e Diretoria Administrativa e Financeira/SMS
Agravos
Valéria Benedita S. de Oliveira Alan Borges e Silva

- CLASSIFICACAO DA 'DESPE»‘.‘;Z\‘?‘]QXigi’da no Art. 14°-1¢i 8666/93) =
Material de consumo

1: .DO OBJETO (exigido pelo Art. 14 e 15 da Lei 8.666/93)

G

Solicitamos Empenho e Ordem de Compra para aquisicdo de Teste Rapido para detecgéo do virus
COVID-19 para ensaio imunocromatografico de AG para detecgéo qualitativa do antigeno do COVID-
19 em amostra de Swab da nasofaringe e orofaringe para atender a Coordenadoria Técnica de
Vigilancia a Doengas e Agravos da Secretaria Municipal de Saude de Cuiabd,através da Portaria
GM/MS n° 331 de 16/02/2022 e da Portaria GM/MS n° 3.617 de 15/12/2021, conforme Contrato
n°11/20228/PMC, Dispensa de Licitagdo n° 06/2022/PMC, Processo Administrativo n°
16.957/2022 celebrado com a empresa: NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME - CNPJ
23.678.181/0001-05.

T2 JUSTIFICATVA

2.1. Considerando que a Coordenadoria Técnica de Vigilancia a Doencas e Agravos realiza
‘ investigagcdes nos diagnésticos dos agravos de notificagdo compulséria como Dengue, Hepatites,
HIV, entre outros, encaminhados pelas unidades de atendimento do Municipio de Cuiaba.

‘.2. Considerando a emergéncia por doenga respiratéria, causada pelo novo coronavirus (COVID-
19), conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua disseminagdo em outros
paises; :

2.3. Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Saude (OMS) e do Ministério da
Saude para que as equipes de vigilancia dos estados, bem como quaisquer servicos de salde,
fiquem em alerta e se preparem para a chegada da transmissao no novo coronavirus (COVID-19);

2.4. Considerando que o coronavirus causam infeccdes respiratdrias e intestinais em humanos e
animais, s&o altamente patogénicos (SARS e MERS);

2.5. Considerando que a Infecgdo Humana pelo Novo Coronavirus (COVID-19) ainda ndo possui
espectro clinico descrito completamente, bem como néo se sabe o padrdo de letalidade, mortalidade,
infectividade e transmissibilidade. '
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2.6. Considerando que os profissionais de saude responsaveis pelas investigacdes epidemiolégibas e
coleta das amostras respiratérias deverao utilizar equipamentos de protegéo individual (EPI) uma vez
que o Coronavirus sdo agentes infecciosos classificados como nivel de biosseguranga 2 (NB2);

2.7. Considerando que o Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia — SAMU ira realizar o transporte
dos pacientes suspeitos e confirmados para COVID-19, para os hospitais de referéncia, bem como
inter-hospitalar, tendo contato com os mesmos;

2.8. Considerando que os profissionais de saude dos hospitais regionais s&o referéncia para
. atendimento de casos suspeitos e confirmados para COVID-19, que terdo contato com os mesmos
realizando o manejo clinico e coleta de amostras para analises laboratoriais;

.2.9. Considerando que no Brasil na data de 17 de janeiro de 2022 possui um total de 23.015.128
casos confirmados e 621.327 mortes.

2.10. Considerando o disposto no artigo 13 e 217 da Constituicdo do Estado e artigo 196, da
Constituicdo Federal, “a saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas
sociais e econémicas que visem a redug¢ao do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao, protecéo e recuperagao’;

2.11. Considerando que a saude & corolario do direito a vida e ndo apenas do direito de sobreviver,
mas de ter uma vida digna, fundamento da Republica Federativa do Brasil, previsto no artigo 1°,
inciso lll, da Constituicdo Federal;

2.12. Considerando que os processos emergenciais de DISPENSA DE LICITACAO sao para os
casos especiais sem desrespeitar os principios da moralidade e da isonomia.

Q.13. Neste sentido, solicitamos a aquisicdo dos materiais abaixo discriminados, para que se possa
dar continuidade de modo satisfatério a necessidade desta Unidade e atender as demandas que virdo
relacionadas ao novo coronavirus (COVID-19), buscando atender de modo pratico todas Uas
demandas existentes.

2.14. Consoante entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagéo emergenciai esta
condicionada a observancia do disposto nos art. 24, IV da Lei n°® 8.666/93:

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, maximo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.publicos
ou particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo ‘
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2.15. No mesmo seguimento, o artigo 26, paragrafo Unico, incisos | a Ill da Lei n° 8.666/93,
estabelece ainda, in verbis:

“‘Art. 26 (...).

Paragrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

i previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:’

|- Caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dlspensa
quando for o caso;

/- Raz&o da escolha do fornecedor ou executante;

Ill- justificativa de prego”. Grifei

2.16. Ocorre que, a saude é considerada um servigo essencial e continuo, e por isto o gestor publico
‘ deve realizar o necessario a fim de garantir a regularidade do servico em beneficio da coletividade.

2.17. A Dispensa de Licitagéo &, portanto, uma das hipoteses excepcionais prevista pelo legislador
.ordinério de disposigdo de verba publica com auséncia de licitagdo, desde que haja compatibilidade
com o objetivo constitucional, de aplicag@o indubitavel, dos principios da igualdade e da proposta
mais vantajosa ao interesse publico.

Observagéo: A programacéo de entrega ocorrera junto com a empresa.

EXERCICIO - 2022
ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
. FUNCAO - 10 - SAUDE i
SUB FUNCAO - 301 - ATENCAO BASICA

SUB FUNCAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
SUB FUNCAO - 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
QROGRAMA - 0032 - ATENGAO BASICA A SAUDE

ROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROGRAMA - 0034 - VIGILANCIA EM SAUDE R
PROJETO ATIVIDADE - 1286 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
ATENCAO PRIMARIA
PROJETO ATIVIDADE - 1287 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROJETO ATIVIDADE - 1288 - REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
VIGILANCIA EM SAUDE :
FONTE - 016210000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - GOV.
ESTADUAL - COVID :
FONTE - 016020000800 — TRANSF. FUNDO A FDO REC. SUS — GOV. FED.- BLOCO MANUT. A
SAUDE - COVID 19 ACAO21
CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N* 139, DUQUE DE CAXIAS | 25
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a.1.

4. DA ESPECIFICIDADE QUANTIDADE E EST!MATIV DE CUST

Memorla de Calculo (Demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores dos
Bens/Servigos)

“ Unidadede | .=
“Saude que frasi

ttem |
TESTE - RAPIDO PARA DETECCAO DO VIRUS
COVID-19 (CORONAVIRUS) PARA ENSAIO
IMUNOCROMATOGRAFICO = DE AG  PARA
01 | DETECCAO QUALITATIVA DO ANTIGENO DO

COvID-19 EM AMOSTRA DE SWAB DA
NASOFARINGE E OROFARINGE

ATENCAO
PRIMARIA 28.001
ATENCAO

SECUNDARIA 9.333
ATENCAO

TERCEARIA 9.333

4.2. Da Especificidade e Quantidade Solicitada:

***Segue demonstrativo de calculo com base no periodo de 7/01/22 a 17/01/22 - Listagem
Completa no ANEXO I.

Item

Caddigo

do TCE Descrigao

Unidade

Valor

Quantidade Uiitario

Valor
Total

01

TESTE - RAPIDO PARA
DETECCAO DO VIRUS
COVID-19 (CORONAVIRUS)
PARA ENSAIO
IMUNOCROMATOGRAFICO
DE AG PARA DETECCAO
QUALITATIVA DO
ANTIGENO DO COVID-19
EM AMOSTRA DE SWAB DA
NASOFARINGE E

00056015 Unidads

OROFARINGE

46.667 R$20,79

R$
970.206,93

___5.LOCAL, PRAZO, CONDICOES DE ENTREGA E EXIGENCIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N°® 139, DUQUE DE CAXIAS |
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5.1. Do Prazo

Imediato, apds o recebimento da ordem de servigo e do empenho.

5.2. Do Local

CDMIC: Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba.
Av. Fernando Correa da Costa n° 9650 — BR 364 - Bairro Sdo Francisco

CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxip6 — Cuiaba/MT;

(65) 3617 1680

5.3. Responsavel pelo Recebimento e Conferéncia

Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira

Departamento: Coordenadora de Vigilancia a Doengas e Agravos

5.4. Do Gerenciamento e da Fiscalizagao:

GESTOR DO CONTRATO

Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira
Cargo/Lotacao: Coordenadora de Vigilancia a
Doencas e Agravos

CPF: 481.888.751-04

RG: 465837-0 SSP/MT

Matricula: 1954094

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-1609

FISCAL DO CONTRATO

Nome: Flavia Guimaraes Dias Duarte g
Cargo/Lotagao: Enfermeiro - Coordenadoria de
Vigilancia a Doengas a Agravos —
COVIDA/DIVISA

CPF: 864.537.261-49

RG: 1162481-7 SSP/MT

Matricula: 4876500

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-1609

SUPLENTE DO CONTRATO

Nome: Dalila Nazario Barden Sales
Cargo/Lotagao: Enfermeiro - Coordenadoria de
Vigilancia a Doengas a Agravos —
COVIDA/DIVISA

CPF: 006.795.631-99

RG: 343158-7-SSP/MT

Matricula: 4047588

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-1609

Responsavel pela Elaboragao TS
Nome: Gerson Grando Henrique Junior
Fungéo: Aux. Administrativo

CPF: 037.580.111-16

Matricula: 4898160

Telefone: (65) 3617-1609

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

7\
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Valéria Benedita Sa
Coordenadora de Vigilancia a Doengas e Agravos

(655 3617-7300

{ GAB/ADJ/SE(
o
PREFEITURA MUNICIPAL LRub 2=
DE CUIABA ¥
Cuiaba-MT, 25 de abril de 2022.

r&%gs}dveﬂbliveira

Benedito Oscar/Fernandes de Campos

Coordenador Técrlico de Vigilgncia em Saude

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N 139, DUQUE DE CAXIAS |
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CONTRATO N° 111/2022/PMC
DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2022/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.957/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI ’,CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS E A
EMPRESA NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME

Ao vigésimo segundo dia do més de margo do ano de dois mil e vinte e dois, as partes a
seguir identificadas, de um lado, o MUNICIPIO DE CUIABA, pessoa juridica de direito

- publico, inscrito no CNPJ/MF sob o N.° 03.533.064/0001-46, com sede no Palécio

Alencastro, Praga Alencastro n° 158, Centro, na cidade de Cuiaba/MT, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato representada pela Secretéria Sra.
SUELEN DANIELEN ALLIEND, portadora da Cédula de Identidade n°. 1503907-2 — SSP-
MT e inscrita no CPF sob o n°. 004.127.221-86, doravante denominado CONTRATANTE e,
de outro lado a empresa NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ sob

0 n® 23.678.181/0001-05, com sede na Rua Dante Martins de Oliveira, n° 04, Quadra 111,
- Bairro Sdo Matheus, CEP 78152-010, Varzea-Grande — MT, neste ato representado pelo socio

NARCISO

PERE:RA@E;%WM,&
| ®:CNPJ A1, CN=NARCISO PEREIRA

proprietirio, Sr. NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA, CPF: 503.434.200-78, RG n°.
3946691 SSP/PR, doravante denominado CONTRATADO, contrato este, decorrente do
Processo Administrativo n® 16.957/2022, DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2022/PMC,
tem entre si justo ¢ avengado o presente instrumento, mediante as clausulas ¢ condicdes a
seguir definidas.

1.1 Aquisi¢io emergencial de Teste Répido para detecgdo do Virus Covid-19 para Ensaio
Imunocromatografico de AG para detecgdio qualitativa do antigeno do Covid-19 em amostra
de swab da nasofaringe e orofaringe para atender a Coordenadoria Técnica de Vigilancia a
Doengas e Agravos da Secretaria al de Saude de Cuiaba.

nde a quantia R$ 1.455.300,00 (Um milha
quatrocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais) pelo periodo de 90 (noventa) dias.
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3.1 A lavratura do presente contrato decorre da realizagdo da DISPENSA DE LICITACAO
N° 006/2022/PMC, realizado com fundamento no Artigo 24, Inciso TV da Lei n° 8.666/93.
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6.1 Séo obrigacgdes da Contratant

6.1.1 Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através
de seus fiscais;

6.1.2 Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA, no que concerne a entrega dos medicamentos;

6.1.3 Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a entrega dos medicamentos.

. 6.1.4 A SMS ¢ obrigada a proporcionar todas as facilidades indispenséveis & boa execugio
das obrigagdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou
representantes da CONTRATADA as dependéncias da SMS, quando necessério, para a

' entrega do objeto.

6.1.5 Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA;

6.1.6 Efetuar o pagamento, mediante apresentagio de Nota Fiscal/Fatura em duas vias
correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado
pela autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da
adjudicatdria e o constante na Nota de Empenho, no prazo nio superior a 30 (trinta) dias,
através de ordem bancéria contratada pela instituigdo financeira da Administragdo Municipal,
devendo para isto ser indicada & agéncia, localidade e nimero da conta corrente em que
devera ser realizado o depésito. O pagamento da nota fiscal fica condicionado & comprovagao
de situagéo de regularidade da CONTRATADA.

. 6,1,7 Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagfio, acompanhamento,
. conferéncia e avaliagdo da entrega dos insumos objeto desta DISPENSA;

6.1.8 O pagamento somente serd processado se houver sido entregue toda a documentagio

. necessdria para a realizagdo do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou
auséncia de documentagdo, este sera devolvido para a unidade requisitante corrigir as
impropriedades, aguardando-se a sua devolugéo.

6.1.9 A SMS ¢ obrigada a comunicar prontamente 8 CONTRATADA toda e qualquer
anormalidade verificada que interfira na entrega do objeto, a fim de que qualquer falha seja
sanada em tempo hébil.

6.1.10 Exercer as'informagdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser
solicitadas pela CONTRATADA.

6.1.11 Disponibilizar instalagdes sanitarias para a Contratada.

6.1.12 Controlar e documentar as ocorréncias havidas.

6.1.13 Observar se durante a vigéncia do Contrato esté sendo mantidas todas as condigdes de
habilitagdo e qualificagdo exigidas; \
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NARCISO s
PEREIRA DE

i3/ CUIABA

PREF

7.5 Corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta dispensa de licitagdo em
que se verificarem vicios ou incorregdes resultantes dos produtos fornecidos;

7.6 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamagdes se obrigam
a_atender prontamente, bem como dar ciéncia a SMS, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugio da entrega;

7.7 Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da SMS, no tocante ao fornecimento do objeto
entregue, assim como ao cumprimento das obrigacdes previstas;

7.8 Fiscalizar e acompanhar a execugdo para o perfeito cumprimento do fornecimento a que
se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;

7.9 Atender prontamente qualquer reclamagdo, exigéncia, ou observagdes realizadas pela
SMS;

7.10 Substituir dentro de 48 horas, ap6s notificagdo formal, os testes répidos para detecgdo de
covidl9 entregues em desacordo com as especificagdes, ou que apresentem vicio de
especifica¢@o, qualidade ou de quantidade;

7,11 Se a Fornecedora se recusar a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente
aceita, decairé do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se s penalidades;

7.12 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do fornecimento;

7.13 A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condigao
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar o
objeto do certame, razdo pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo
de solidariedade, ativa ou passiva com a SMS.

T

810 ado pela Secretaria Municipal de Saude e intitulado por meio de Portaria,
sera responsével por acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a
execugdo do servigo, devendo anotar em registro proprio todas as falhas e/ou defeitos
detectados e comunicar por escrito a autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada.

i

8.1.1 A equipe de fiscalizagdo ¢ composta pelos servidores abaixo:

Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira

Cargo/Lotagfio: Coordenadora de Vigilancia 4 Doengas e

Agravos
GESTOR CPF: 481.888.751-04

DE CONTRATO | RG: 465837-0 SSP/MT

Matricula: 1954094

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

| Telefone: (65) 3617-1609

Nome: Flavia Guimardes Dias Duarte

Cargo/Lotagdio: Enfermeiro - Coordenadoria de Vigilancia a
FISCAL Doengas a Agravos — COVIDA/DIVISA

DE CONTRATO | CPF: 864.537.261-49

RG: 1162481-7 SSP/MT

Matricula: 4876500

NARCISE PEREIRA DE , 158 . Centro . 4° andla
T SECRETARIA | CEf: 78000908 Cumband
mké&“l” Xoe DE GESTAO Telefone: (65) 3645-6021 / 6176 . www.culaba.mt.gov.br
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i) Conferir os dados das faturas antes de atesté-las, promovendo as corregdes devidas e
arquivando copia junto aos demais documentos pertinentes;

j) Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao
Gestor do Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas a regularizagdo das
faltas ou defeitos observados;

k) Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de
reposi¢do, destinados a execugdo do objeto contratado, principalmente quanto a sua
quantidade e qualidade;

I) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas
as medidas que permitam compatibilizar as obrigagdes bilaterais;

m)Avaliar constantemente a qualidade da execugdio contratual, propondo, sempre que
cabiveis medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

n) Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes ds suas
atribui¢des, agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades

8.4 Cabera ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei n° 8.666/93 ¢ a IN
SCL n°. 006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela empresa contratada,
encaminhando-a diretamente ao DAF (Diretoria Administrativa e Financeira) da Secretaria
Municipal de Satide/SMS, a fim de providenciar a Nota de Liquidagdo.

) CLAUSULA NONA -DA D C
9.1 As despesas decorrentes deste contrato correrio a conta dos recursos especificos da
Secretaria Municipal de Satde:

EXERCICIO - 2022
ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

' 'UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO - 10 - SAUDE
SUB FUNGCAO - 301 - ATENCAO BASICA
SUB FUNCAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

- PROGRAMA - 0032 - ATENCAO BASICA A SAUDE

PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2380 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA DE ATENCAO
BASICA EM SAUDE NO SUS CUIABA

PROJETO ATIVIDADE - 1286 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A

- EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA ATENCAO PRIMARIA

- ATENDIMENTO NO MUNICIPIO DE CUIABA

NARCISO

PEREIRA DE &

ALMEIDA:

3678181000105k v &

PROJETO ATIVIDADE - 2382 - IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR
ESP. S.IA/S.LH. E FORTALECER A REGULACAO NO MUNICIPIO

PROJETQ ATIVIDADE - 2383 - FOMENTAR A REDE DE ATENCAO A URGENCIA E
EMERGENCIA PREV. NO PLANO DA RAUE DA BAIXADA CUIABANA

PROJETO ATIVIDADE - 2385 - IMPLEMENTAR AS UNIDADES DE PRONTO

t

Assinado digiatmunte por NARCISO
PEREIRA DE u.m.m';.\uvmloooaos
ON: O=ICP-Brasd, §=MT, .1 o

Praca Alencastro, 158 . Cantro . 4 andar
Granda, SECRETARIA CEP.: 78.005.906 Culabd/MT

DE GESTAD Telefone: (65) 36456021 / 6176 . vaww.culaba.mt. gov.br
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NARCISO
PEREIRA DE
ALMEIDA:

10.8 Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de entrega deveré estar acompanhada das
guias de comprovagdo de recolhimento dos encargos previdenciarios (INSS ¢ FGTS) e dos
encargos fiscais (Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocopias
autenticadas;

10.9 O pagamento serd efetuado no prazo ndo superior a 30 dias, desde que atenda as
exigéncias, apés a execucdo da entrega do produto e entrega dos relatérios finais juntamente
com a Nota Fiscal;

10.10 A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestacdo, a entrega
ndo estiver de acordo com a especificagio apresentada e aceita;

10.11 Nenhum pagamento seré efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagédo
qualquer obrigacdo financeira, sem que isso gere direito a alteragdo dos pregos ou de
atualizag@o monetaria por atraso de pagamento.

10.12 As Notas Fiscais devem ser emitidas deveriio ser entregues no local indicado pela
CONTRATANTE, a fim de serem atestadas e devera conter as seguintes descriminagdes:

a) Razdo Social e CNPI;
b) Numero da Nota Fiscal;

c) Data de emissdo;

d) Nome da Secretaria Solicitante/unidade;

e) Descri¢do de Produto/ Servigos;

f) Lote de cada produto (quantidade, prego unitério, prego total);

g) Dados Bancarios (nome e nimero do banco, niimero da agéncia, nimero da conta
corrente).

h) Ntmero do Contrato;

i) Numero da Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento;

~J) Nao deveré possuir rasuras

10.13 A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida em duas vias, somente ap6s o recebimento da
Nota de Empenho, devendo ser encaminhada acompanhada das certiddes fiscais devidamente
vigentes, diretamente para a DAF - Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria
Municipal de Satide/SMS e/ou Fiscal do Contrato, que fard a devida conferéncia dos servigos,
atestard a mesma e encaminharé para o pagamento dentro do prazo legal.

10.14 A CONTRATADA devers encaminhar, junto & nota fiscal, relatério do material
entregue constando em planilha/lista, suas especificagdes, numerados, com as respectivas
datas, especificagdes, quantidades e valores para a SMS e/ou Fiscal de Contrato.

10.15 Cumpridas todas as etapas da fiscalizagdo, a Nota Fiscal dever4 ser atestada pelo Fiscal
(ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado(s), anexado os relatérios de fornecimento e as
ordens de fornecimento realizados no periodo, encaminhando-se toda essa documentagdo a
Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providencias cabiveis.

10.16 A CONTRATADA dever4d obrigatoriamente antes de cada pagamento comprovar
situagdo regular, e apresentar para tanto as certiddes de regularidade fiscais, devidamente

DE GESTAO Telefone: (65) 3645-6021 / 6176 . www.culaba.mt.gov.br

23678181000106E  hamr s
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forma de prevenir a ocorréncia de dano dificil ou impossivel de reparacdo.

a) Adverténcia por escrito;

b) Multa de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

c) Suspenséo tempordria de participar em licitagdo ou contratar com a Administragdo
Publica Municipal;

d) Declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica

Municipal enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da
Lei n°. 8.666/93.

12.3 Quanto & aplicagdo de penalidades caber4 recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a
contar da ciéncia da intimagdo, podendo a Administragio reconsiderar sua deciso ou nesse
prazo encaminhé-la devidamente informada para a apreciagdo e decisdo superior, dentro do
mesmo prazo. r'

12.4 A contratada poderd ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a
a

qualidade dos servigos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder
expectativa.

13.1 Consoante o - Artigo 45 da Lei n° 9.784/99, a Administracio Pablica podera
motivadamente adotar providencias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como

T —
A
:

W

o

14.1 A inexecugdio total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

14.2 Os casos de tescisdo contratual deverdo ser formalmente motivados nos autos do

processo, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

14.3 O presente instrumento podera ser rescindido por acordo entre as partes, ou nas seguintes
situagdes, sempre garantida a prévia e ampla defesa e o contraditério:

a) A CONTRATADA nfo cumprir as obrigagBes constantes neste Contrato;

b) A CONTRATADA der causa a rescisio administrativa, nas hipéteses previstas no art.
78, incisos de I a XII, XVII e XVIII, da Lei 8.666/93;

c) Qualquer hip6tese de inexecugdo total ou parcial deste Contrato;

d) Na hipétese de rescisio do presente Contrato, a CONTRATANTE efetuari 0s
pagamentos devidos pela execugdo dos servicos até entio realizados;

€) Por razdes de interesses publicos devidamente demonstrados e justificados.

14.4 Ocorrendo a rescisdo contratual, a CONTRATADA seri notificada por escrito, a qual

sera juntada ao processo administrativo, sendo assegurada a CONTRATADA a ampla defesa
€ o contraditorio.

14.5 A aplicagdo de qualquer sancdo sera antecedida de intimag@o do interessado que indicar
a infragdo cometida, os fatos ¢ os fundamentos legais pertinentes & aplica¢do da penalidade,
assim como a penalidade que se pretende imputar ¢ o respectivo prazo e/ou valor, se for o

caso 3
NARCISO - SRS .., SN . \
PEREIRA DE m : oA Alencastro, 158 . Centro . 4% andar

ALMEIDR: S
236781810001 gompmron s
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DAF/SMS

PREFEITURA MUNICIPAL Ne /‘ 3
DE CUIABA
Rub:

DESPACHO N° 1435/DAF/SMS/2022

PROCESSO MVP: 00.047.826/2022-1

INTERESSADO: COORDENADORIA DE VIGILANCIA A DOENCAS E AGRAVOS

ASSUNTO: SOLICITACAO DE EMPENHO E ORDEM DE COMPRA

DESPACHO

A
COORDENADORIA DE CONTRATOS
Sr* ADRIANA DE DEUS MACIEL DA CRUZ

Cumprimentando-a  cordialmente, em atengdo ao Processo MVP N°
00.047.826/2022-1, encaminhamos os presentes autos que versam sobre a Solicitagdo de
Empenho e Ordem" de Compra junto a Empresa NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA,
conforme mencionado na CI N° 249/COVIDA/DIVISA/SI\:IS/2022.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, nos ¢colocamos a disposigao.’

Atenciosamente,

*

Cuiabd, 02 de maio de 2022.

ALAN BORGES E SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Satde de Cuiaba- MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

| RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N* 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEM 78043268 - CUABAIMT
5) 3617-7300

& (3 Scuiabapred: I
oy R e s







PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA | Riso. \¥ B
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO- =™
CENTRO SUL, CUIABAMT
C.N.P.J.: 16.084.338/0001-46 CEP: TBOZ0150
1. Bocumento : |t 2 Nimero 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601000758/2022 25/03/2022 - ESTIMATIVO
4. DOTAGAO | . e i s e 5 :
Reduzido da Dotagao: 166010018
Orgéo: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho; 16,601.12861286 10301003212861286 )
Projeto/Atividade: 1286 - REALIZAR AGOES DE ENFRETAMENTO A EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA ATENGAO PR
Especificagdo da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 3600 - MATERIAL HOSPITALAR ‘ ;
Destinacdo de Recurso: 016020000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FED
5. CREDOR et
Cadigo/Nome: 982092 - NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME CPF/CNPJ: 23.678.181/0001-05
Enderego: Cidade:
Telefone (1) o Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0/
6. HISTORICO e e SRR

DESPESA COM AQUISIGAO EMERGENCIAL DE TESTE RAPIDO PARA DETECGCAO DO VIRUS COVID-19 PARA ENSAIO IMUNOCROMATOGRAFICO D
AG PARA DETECGAO QUALITATIVA DO ANTIGENO DO COVID-19 EM AMOSTRA DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE PARA ATENDER A
COORDENADORIA TECNICA DE VIGILANCIA A DOENGAS/SMS, ATRAVES DA PORTARIA GM/MS N°331 DE 16/02/2022 E DA PORTARIA GM/MS
N°3.617 DE 15/12/2021, NO PERIODO DE 90 DIAS CONTANDO A PARTIR DE 22/03/2022, CONFORME FORMALIZAGAO DO CONTRATO
N°111/20228/PMC, DISPENSA DE LICITAGAO N*06/2022/PMC, COM FUNDAMENTO NO ART.24. INCISO IV DA LEI N°8.666/93, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°16.957/2022, SOLICITAGAQ Cl N°498/2022/CC/DAF/SMS E O DE ACORDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE
CUIABA,

7. SALDO ANTERIOR sl 8. VALOR EMPENHO o 1| 9. SALDOATUAL
485.100,00 485.100,00 0,00
10. VALOR POR EXTENSO
QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL E CEM REAIS
11. DADOS COMPLEMENTARES
Tipo:do Motivo de Empenho: CONTRATO
Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA DE LICITACAO  Registro de Prego: N

Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

Processo de compra: 16957/2022

Pedido de Empenho: 0

N° Pedido de Compra: Data: // Reserva: /0
N° Contrato: 111/2022 "o Alteragé@o de Contrato: 0/0

NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais € em cumprimento a execugado orgamentaria, autoriza a emisséo

Alan Borges e Silva
Diretor Administrativo e Financeiro

| Modulo: REXEQ008

Pagina: 1 Usuario: 47841 - GISELE DO NASCIMENTO CANINDE MONTAGNERI ]







PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46

SAO JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO K

CENTRO SUL, CUIABA-MT
CEP: 78020150

[Gowr. keS8

1 ) !’
‘ Fs .}hw- 3\
RUD e {

1..Documento 2. Numero 3. Data- Tipo:do:Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601000920/2022 06/05/2022 - ESTIMATIVO

4. DOTAGAO SRR e e

Reduzido da Dotagao: 166010021

Orgéo: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

Programa de Trabalho: 16.601.12871287 10302003312871287

Projeto/Atividade: 1287 - REALIZAR AGOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA MEDIA E AL

Especificagdo da Despesa:
Detalhamento da Despesa:

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
3600 - MATERIAL HOSPITALAR

Destinagdo de Recurso:

016020000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FED

T

5..CREDOR

Caodigo/Nome: 982092 - NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME
Endereco:
Telefone (1):
Banco:

Telefone (2):
Agéncia:

CPF/CNPJ: 23.678.181/0001-05
Cidade:

Telefone (3):
Banco/Agéncia/Conta: 0//

8. HISTORICO

DESPESA COM AQUISICAO EMERGENCIAL DE TESTE RAPIDO PARA DETECGAO DO VIRUS COVID-19 PARA ENSAIO IMUNOCROMATOGRAFICO D
AG PARA DETECGAO QUALITATIVA DO ANTIGENO DO COVID-19 EM AMOSTRA DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE PARA ATENDER A
COORDENADORIA TECNICA DE VIGILANCIA A DOENGAS/SMS, ATRAVES DA PORTARIA GM/MS N°331 DE 16/02/2022 E DA PORTARIA GM/MS
N°3.617 DE 15/12/2021, NO PERIODO DE 90 DIAS CONTANDO A PARTIR DE 22/03/2022, CONFORME CONTRATO N°111/20228/PMC,

DISPENSA DE LICITAGAO N°06/2022/PMC, COM FUNDAMENTO NO ART.24. INCISO IV DA LEI N°8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°16.957/2022, SOLICITAGAO CI N°647/2022/CC/DAF/SMS E O DE ACORDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO-ANTERIOR 8. VALOR'‘EMPENHO

9. SALDO ATUAL

970.201,00

970.200,00 1,00

10. VALOR'POR EXTENSO

NOVECENTOS E SETENTA MIL E DUZENTOS REAIS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: CONTRATO

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA DE LICITAGAO
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

Processo de compra:  16957/2022

Pedido de Empenho: 0

N° Pedido de Compra: Data: //

N° Contrato: 111/2022 Alteragao de Contrato: 0/0

Registro de Prego: N

Reserva: /0

NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugao orgamentdria, autoriza a emisséo

de despesa conforme descrito:

e

y z'l:;—{ “-a”'.i_jl."i(ﬂ{.).ﬂ\
SMSICuIa

Alan Borges e Silva

Diretor Administrativo e Financeiro

L Médulo: REXE0008

Pégina: 1

Usudrio; 47841 - GISELE DO NASCIMENTO CANINDE MONTAGNERI







SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL ORDEM DE COMPRA 095/2022
DE CUIABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SMS CNPJ: 15.084.338/0001-46 Inscrigdo Estadual: Isento  Inscrigdo Municipal: 62575
Enderego: Rua Anibal da Mata, n2 139 Bairro: Duque de Caxias Cidade: Cuiabd-MT Cep: 78.043-268
Tel.:"65 3617-7318/7319/7323/7335/7383 E-mail: sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br

Fornecedor: Narciso Pereira de Almeida CNPJ: 23.678.181/0001-05

Enderego: Rua Dante Martins de Oliveira, n24 Quadra 111 - Bairro: S30 Mateus - Cidade: Virzea Grande/MT CEP: 78.152-010
Telefone: (65) 99254-7440 Email: termoquimi@gmail.com

Contrato n2 111/2022/PMC - Dispensa de Licitagdo n2 006/2022/PMC - Processo Administrativo n? 16.957/2022.

Item | Céd. TCE Descrigdo dos Produtos Und. Marca Qtde. V. Unit. V. Total

Teste Rapido para detecgdo do virus COVID-19 (coronavirus)
para ensaio imunocromatogréfico de AG para detecgdo
qualitativa do antigeno do COVID-19 em amostra de SWAB
da nasofaringe e orofaringe.

1 56015 Und. Hechin 46.667 R$ 20,79| R$ 970.206,93

Valor Total Global R$ 970.206,93

Obs.: Aquisi¢do de material de consumo (teste rapido), para atender a SMS/rede, de acordo com Cl n2 249/COVIDA/DIVISA/SMS/2022, TS n2
16/2022/COVIDA/DIVISA/SMS, Despacho n2 1435/DAF/SMS/2022.

VALOR TOTAL PARA FATURAMENTO DA ORDEM DE COMPRA R$ 970.206,93

Condigdes de Pagamento: Empenhos.: 0758, 0920/2022

Prazo de Entrega: Até 03 (trés) dias corridos, apds o recebimento da Ordem de Fornecimento/Empenho.
Local de entrega: Centro de Distribuigdo de Medicamentos e Insumos de Cuiaba-CDMIC

Enderego: Av. Fernando Correa da Costa, N° 9.650 - BR 364, KM 10, Bairro: Sdo Francisco, Cuiabd /MT
E-mail: diretoria.cdmic@cuiaba.mt.gov.br - farmaceuticocdmic@gmail.com

Tel.: (65) 3617-7552/7553/7554 Contato: Sr2 Orivaldo (65) 9241-6672

Horério das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:30.

Obs.: Fazer constar na Nota Fiscal o numero de Ordem de Compra, Empenho.

Autorizado em: Autorizado em:

Por:

Por:
/Eo\ovdﬁnador Ade’tratlvo: Diretor Administrativo e Financeiro MZ

Cocgdenadora dministrativa
Ferredsig Municipal de Saloe de Cuiabd







10/05/22, 15:25 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - OC 095/2022 e NE 0758 e 0920/2022 - NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME

- CU|ABA Secretaria Municipal de Saude Coord Administrativa
- PREFEITURA <ca.cotacaosms@cuiaba.mt.gov.br>

OC 095/2022 e NE 0758 e 0920/2022 - NARCISO PEREIRA DE
ALMEIDA ME

1 mensagem

Secretaria Municipal de Saude Coord Administrativa 10 de maio de 2022
<ca.cotacaosms@cuiaba.mt.gov.br> 15:24
Para: termo quimi <termoquimi@gmail.com>

Cc: Secretaria Municipal de Saude Cdmic <diretoria.cdmic@cuiaba.mt.gov.br>, Sms Administrativo
Cdmic <administrativo.cdmic@cuiaba.mt.gov.br>, Cdmic Solicitacao Sy
<cdmic.solicitacao@cuiaba.mt.gov.br> g

‘Olé Pessoal, Boa Tarde,
Segue a OC 095/2022 e NE 0758 e 0920/2022, para atendimento a SMS.

Por gentileza, fazer constar na Nota Fiscal o nimero da Ordem de Compra.

Obs: Favor confirmar o recebimento deste.
Att,

Coordenadoria Administrativa/SMS

Contato (65)3617-7376 / 7323

-EB OC 095 e NE NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME.pdf
823K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=efd2918834 &view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-5847562537817307748&simpl=msg-a%3Ar38954113...
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